
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 02  Pianificazione e Risorse Finanziarie n° 
6 del 08/01/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Liquidazione compenso riconosciuto a Kibernetes srl per l’avvenuto 
espletamento del progetto di risparmio fiscale e finanziario. CIG:810586101C. 

La sottoscritta Dott.ssa Firrincieli Maria, Responsabile del procedimento, attestando di non trovarsi 
in condizioni di conflitto di interesse nemmeno potenziale né in ipotesi che comportino l’obbligo di 
astensione ai sensi dell’art. 6 – bis della Legge 241/1990 e dell’art. 7 del Dpr 62/2013 sottopone al 
Dirigente del Settore II, Pianificazione e Risorse finanziarie, la seguente proposta di determinazione:

PREMESSO che:
- Con deliberazione C.C. n. 84 del 31.12.2019, è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2020-2022 nonche’ il Bilancio di 
previsione 2020-2020; 
- con deliberazione di Giunta Municipale n.111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo 
Gestione (PEG) 2020-2022;
RICHIAMATA la D.D. n.2381 del 30/10/2019 con cui si avviava la procedura di gara per 
l’affidamento del servizio in materia di fiscalità passiva finalizzato all’ottimizzazione e al recupero 
di eventuali crediti iva e irap, si approva il Capitolato speciale d’appalto che indicava le clausole del 
contratto ritenute essenziali e si impegnavano le spese di pubblicazione. Inoltre con la stessa 
determinazione si individuavano le modalità di scelta del contraente e cioè con procedura aperta, 
con il criterio dell’OEPV, ai sensi degli articoli 60 e 95 del D.Lgs n° 50/2016;
Premesso che con determinazione dirigenziale n.1232 del 06.03.2020 la Kibernetes s.r.l., con sede 
in Palermo, nella via Giovanni Campolo n. 72, C.F. e P.I.03883970828, è stata dichiarata 
aggiudicataria del servizio in materia di fiscalità passiva finalizzato all’ottimizzazione e al recupero 
dei crediti IVA e IRAP, per il prezzo di € 127.984,00 oltre all' I.V.A., al netto del ribasso offerto del 
20,01% sull’importo a base d'asta di € 160.000,00; 
Ritenuto che con riferimento ad una prima tranche del servizio in materia di fiscalità passiva, 
l’attività della società affidataria Kibernetes srl, con sede in Palermo, coadiuvata dagli uffici 
comunali, ha consentito di presentare, entro i termini di legge, ovvero il 21 dicembre 2020, la 



Pagina 2/4

dichiarazione integrativa 2016 ai fini IVA, con riferimento al periodo d’imposta 2015, dal quale 
risulta un credito d’imposta pari ad € 802.270,00; 
Preso atto che a fronte del risparmio fiscale sopra specificato (pari ad € 802.270,00) il compenso 
spettante a Kibernetes srl è pari ad euro 156.140,48 (iva al 22% compresa);
Dato atto che con Determinazione n.6282 del 22/12/2020 è stato accertato il conseguimento del 
risparmio fiscale, IVA e IRAP e si è preso atto che la somma di € 156.140,48 (iva al 22% compresa) 
per il compenso riconosciuto a Kibernetes srl per l’avvenuto espletamento del progetto di risparmio 
fiscale e finanziario, risulta già impegnata al cap. 1390/50 cod. bil. 1.03.02.03.999 del corrente 
bilancio;
Visti l'art.184 D.Lgs n.267/2000 TUEL ed il principio contabile 4/2 allegato al D.Lgs n. 118/2011e 
s.m.i., disciplinanti le modalità di liquidazione delle spese;
Vista la fattura n. 193/1 del 22/12/2020, dell’importo di 156.140,48 euro complessivi, trasmessa 
dalla Kibernetes S.r.l., con sede in Palermo, in via Giovanni Campolo n. 72, C.F. e 
P.I.03883970828, acquisita al Protocollo Generale in data 04/01/2021 con prot. n. 417;
Dato atto che il termine di scadenza della fattura è il 22/01/2021;
Riscontrata:
- la regolarità delle prestazioni eseguite e la corrispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e 
qualitativi, ai termini e alle altre condizioni pattuite;
- la regolarità in ordine alle somme addebitate nonché alla qualità/quantità dei lavori e/o forniture 
e/o servizi, e ritenuti i prezzi congrui e conformi alle condizioni pattuite;
Dato atto che l'obbligazione è esigibile, in quanto non sospesa da termine o condizione;
Visto il D.U.R.C. on-line con protocollo INPS n.24034598 del 30/11/2020 relativo alla regolarità 
contributiva della ditta di che trattasi, con scadenza validità 30/03/2021;
Preso atto degli estremi identificativi del conto corrente, indicato in fattura elettronica allegata al 
presente atto, sul quale deve avvenire il pagamento;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta del D.U.P. e 
nel P.E.G sopra richiamati;
Ritenuto opportuno procedere alla liquidazione della presente fattura con il suddetto provvedimento;
Considerato il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione C.C. n.19 del 24 
marzo 2017;
Visto il D.Lgs.n.267/00
Visto L'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:

- liquidare la fattura n. 193/1 del 22/12/2020 dell’importo di euro 156.140,48 ed emettere il 
relativo mandato di pagamento a favore di Kibernetes S.r.l., con sede in Palermo, in via 
Giovanni Campolo n. 72, C.F. e P.I.

- Imputare la superiore somma al Cap 1390.50 "Aggio su recupero risparmio fiscale IVA " 
Missione 01 – Programma 11 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 – 3° livello 02 – 4° livello 03 
– 5°livello 002, imp. 444/20, bilancio 2021 res. 2020;

- attestare che le data di scadenza della fattura è il 22/01/2021;

- di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all'Albo Pretorio;

- di dare atto che la sottoscritta ha verificato che il programma del pagamento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art. 183, comma 8, D.L.gs 267/00.



Pagina 3/4

Il Responsabile del Procedimento: f.to Firrincieli Maria 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 08/01/2021 Dirigente
SULSENTI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


